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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 15.
 V minulém pokračování jsme narazili opět na problém paralelní 
existence dvou ozbrojených městských těles, starého ostrostřeleckého 
sboru a městské gardy. K podobnému vývoji došlo i v jiných městech. 
Někdy šlo o pokojnou koexistenci, ale mnohde to přinášelo i značné 
problémy. Jak jsme si již řekli, členstvo obou sborů se lišilo jak věkově, 
tak i celkovým svým naladěním. Staří ostrostřelci navíc disponovali po-
měrně slušnou, dlouhodobě vytvářenou materiální základnou, navazo-
vali na staletou tradici. Jim patřila střelnice, popřípadě cvičiště se všemi 
výnosy, v jejich držení byly cenné trofejní předměty, byli vyzbrojeni,            
i když ne nejmoderněji – ponejvíce terčovnicemi, určenými výhradně 
k zábavní střelbě. Jejich spolková pokladna sice nijak nepřetékala, ale 
přeci jen se jednalo o slušně situované měšťany, mezi nimiž bylo na 
čestných postech i několik zámožných osobností, schopných vypomoci 
v případě nouze. Byli však založení spíše konzervativního, a i když o jistý 
místně politický vliv usilovali, stran nějaké významnější účasti v procesu 
společenských změn odehrávajících se v první polovině 19. století zůstá-
vali opatrní. 
 Mladším ročníkům, angažovaných v gardě, zanícení naproti tomu ne-
chybělo. Byli ochotní k žádoucímu pravidelnému výcviku zaměřenému 
na praktické využití pro strážní a pořádkovou službu ve městě, a tento 
pak ovšem případně zúročit i při podpoře širších politických a ekono-
mických cílů stavu, který reprezentovali. To už bylo pro oficiální místa 
žádoucí méně, a proto se od nich gardistům, jak jsme poznali i v Brou-
mově, nedostávalo patřičné důvěry a následně i finančního zajištění, 
výzbroje a prostoru ke cvičení. Z toho vznikaly půtky a nevyhnuly se ani 
našim dvěma sborům. Jakého však byly rozsahu a jak dopadly, nevíme, 
neboť ostrostřelecké album nás lakonicky zpravuje pouze o tom, že 
mezi oběma ozbrojenými sbory došlo k rozmíšce o využívání střelnice, 
kterou musel nakonec urovnat až magistrát. Například poličský (nikoliv 
polický, nejde o překlep) kronikář staršího spolku k podobné situaci 
poněkud obšírněji a s jistou jízlivostí zapsal, že „mladí“ by rádi užívali 
jejich střelnici bez poplatků, chtěli by nadto kulovnici půjčit a navrch 
snad ještě i ostrý náboj. Tato někdy i značná hořkost, kterou situace 
budila, je asi v broumovské kronice utlumena. Možná i nuceně tak, jak 
nás otevřeně zpravuje zase ostrostřelecký kronikář v Litomyšli: „Avšak 
cenzor náš (…) odejmul mi o tom volnost slova, poněvadž jsem chtěl 
promluvit několika slov proudy, která nebyla by každému po chuti…“
 Podle soupisu z roku 1846 bylo z celkového počtu 1.200 státem 
uznaných městských gard plných 106 ostrostřeleckých, což dokazuje, 
že i starší spolky mnohde dokázaly „angažovaně jít s dobou“. Obec-
ně se ovšem ostrostřelci s gardisty spojovali jen s velkou opatrností, 
neboť jejich veřejné vystupování bylo přesně stanoveno a jeho možný 
protimonarchistický výklad považovali, ať už ze skutečné loajality nebo 
z prostých obav, za hazardní. Řešením pro některé bylo souběžné člen-
ství v obou tělesech, a to často i na velitelských postech. Tak tomu bylo 
například opět v Poličce, ale ani to nezabránilo tomu, aby na sebe vzá-
jemně oba spolky psaly stížnosti.
 Společné velení jsme pozorovali i v Broumově v případě slavnostního 
nastoupení obou sborů na náměstí v září revolučního roku 1848. Tuto 
událost jsme si přiblížili již v pátém pokračování tohoto seriálu (BZ 11/
2004) při popisu vyobrazení terče. Dva měsíce před tím proběhla volba 
velitele gardy, jemuž měli podléhat i ostrostřelci. Ti se v plném (a mož-
ná trochu alibistickém) srozumění s výsledkem svého volebního práva 
vzdali. S broumovskou městskou gardou, podle březnového nařízení 
zemských úřadů přejmenovanou na národní, se tu setkáváme napo-
sled. K žádnému aktivnímu revolučnímu vystoupení, které by mohlo být 
vyvrcholením jejich snah, se gardisté nedostali. Celá revoluce skončila 
v celkové, ale zejména počínající národní roztříštěnosti. Dovedeme si 
představit, jaké to ze zemského, vlasteneckého, národnostního hlediska 
muselo být pro Broumovské dilema: Praha, Vídeň, nebo Frankfurt?

Karel Franze, Muzeum Broumovska

 Že se broumovští ostrostřelci nenechali zatlačit 
gardisty do nějaké marginální role, dokládá i přiložené 
vyobrazení, kde jsou zachycení coby reprezentanti měs-
ta při příležitosti korunovace císaře Ferdinanda I. za 
českého krále v roce 1836. To, že se jednalo o koruno-
vaci poslední, jako by předznamenávalo budoucí vývoj.
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Rada města dne 26. 4. 2006  
 č. 86

•Program regenerace městské pa-
mátkové zóny     
 RM doporučuje ZM schválit rozdělení 
finančních prostředků ve výši 540 000 
Kč z Programu regenerace MPZ Brou-
mov na rok 2006 dle předlohy. 
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje jako vítěze veřejné 
zakázky Příprava projektové doku-
mentace k územnímu řízení parcel pro 
výstavbu rodinných domků a umístění 
zahrad na p. p. č. 902/1, k. ú. Velká 
Ves firmu BSS, s. r. o., Broumov. 
 RM schvaluje pořadí firem dle návr-
hu výběrové komise ze dne 19. 4. 2006 
a současně schvaluje jako vítěze veřej-
né zakázky Oprava místní komunikace 
Černá stezka v Broumově firmu BSS, s. 
r. o., Broumov.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo s vítězem výběrového 
řízení.
 RM schvaluje jako vítěze veřejné za-
kázky Oprava dlažby pod ZŠ Hradební 
firmu Strabag, Kladská 916, Hradec 
Králové.
 RM schvaluje jako vítěze veřejné za-
kázky Oprava schodiště u hladomorny 
v Broumově – 1. etapa (Program rege-
nerace MPZ) firmu Broumstav, s. r. o., 
Martínkovice.  
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Oprava chodníků na 
Křinickém sídlišti v Broumově – 2. eta-
pa  včetně seznamu uchazečů a členů 
výběrové komise a jejich náhradníků 
dle předloženého návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky vý-
běrového řízení Stavební úpravy objek-
tu čp. 239, tř. Masarykova, Broumov 
– 2. etapa – zajištění bezbariérového 
přístupu včetně seznamu uchazečů          
a členů výběrové komise a jejich ná-
hradníků dle předloženého návrhu.
•Kontrola usnesení
 RM ruší komisi pro školu, rodinu     
a mládež, a to na základě žádosti 
předsedkyně komise. 
 RM schvaluje znění vzorové smlouvy 
o nájmu věci movité (mobilní podium, 
stan).
•Majetkové záležitosti 
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k nebytovému prostoru ga-
ráže v Broumově I, U Horní brány 21, 
s firmou Comtal s. r. o., se sídlem 
Broumov I, U Horní brány 25, se zpět-
nou platností do 1. 1. 2006 na dobu 

určitou, a to do prodeje nemovitosti, 
nejdéle do 30. 9. 2006. 
 RM schvaluje záměr pronájmu p. p. 
č. 729 – Mírové náměstí, v části tvořící 
komunikaci a části p. p. č. 730/14 – 
Opočenského ul., za účelem umístění 
pouťových atrakcí a prodejních stánků 
v době konání Broumovské pouti od 
26. 6. 2006 do 3. 7. 2006.
•Různé 
 RM schvaluje žádost SK Broumov ze 
dne 10. 4. 2006 o povolení cyklistické-
ho závodu ulicemi Broumova, který se 
uskuteční dne 11. 6. 2006.  
 RM schvaluje uzavření smluv s ob-
chodními společnostmi zajišťujícími 
zpětný odběr elektrozařízení.  
 RM upravuje  své usnesení č. 31 ze 
dne 10. 12. 2003 takto: RM pověřuje 
pana Michala Pancnera vedením Cen-
tra sociálních služeb Naděje Broumov 
do 31. 3. 2007.
 RM schvaluje prodej čelního na-
kladače HON 053 (rok výroby 1975), 
nákladního automobilu IFA W 50 L/K 
(rok výroby 1977) a nákladního auto-
mobilu MULTICAR M-25 (rok výro-
by 1987) z majetku technických služeb. 
 RM ukládá řediteli příspěvkové or-
ganizace Technické služby města Brou-
mova zajistit prodej za cenu v místě a 
čase obvyklou.  
 RM schvaluje nákup dvounápravo-
vého bržděného třístranného sklápě-
cího přívěsu příspěvkové organizaci 
Technické služby města Broumova. 
 RM ukládá řediteli Technických slu-
žeb města Broumova zajistit poptáv-
kové řízení.
 RM schvaluje záměr pronájmu Dět-
ského hřiště za účelem pořádání kul-
turních pořadů v průběhu léta 2006.
 RM podporuje záměr kulturních 
aktivit, předložených Ing. Arch. Bohu-
mírem Prokopem a spol., pod názvem 
„Andělé pod svým nebem“.
 RM schvaluje firmu PRODANCE 
Praha, vzhledem k nejnižší nabídnuté 
ceně, jako vítěze výběrového řízení na 
pořízení mobilní světelné a jevištní 
rampy.  
 RM schvaluje žádost starosty Města 
Teplice nad  Metují ze dne 21. 4. 2006 
ve věci zapůjčení přístřešku na zastře-
šení podia pro pořádání 2. ročníku 
Teplické rockové noci, který se usku-
teční dne 27. 5. 2006, a to za běžných 
podmínek stanovených směrnicí RM.  
 RM ruší zřízení místa pro konání 
svatebních obřadů v hotelu Veba.

 RM bere na vědomí informaci o 
stávajících obřadních místech Města 
Broumova, a to Obřadní síň na MěÚ a 
Zahradní pavilon ve Schrollově parku.
 RM bere na vědomí informaci o 
možnostech konání svatebních ob-
řadů na kterémkoliv vhodném místě, 
mimo jiné v hotelu Veba, a to za správ-
ní poplatek. 
 RM schvaluje poskytnutí příspěvku 
z prostředků RM Nadačnímu fondu 
Gymnázia v Broumově ve výši 10 000 
Kč na základě písemné žádosti před-
sedkyně správní rady Ing. Zdeny Cikry-
tové.
 RM schvaluje poskytnutí příspěvku 
z prostředků RM ve výši 5 000,- Kč na 
provozní výdaje fotbalovému oddílu 
Jdeme dál životem dle písemné žádosti 
ze dne 4. 4. 2006. 
 RM ukládá místostarostovi zajistit 
nezbytné opravy výmolů na parkovišti 
před městským úřadem a hasičskou 
zbrojnicí.    
 RM ukládá místostarostovi dát do 
původního stavu ul. Opočenského 
v části U Horní brány po výkopových 
pracích a. s. VaK Náchod
 Termín následujícího jednání RM  
středa 10. 5. 2006.

Rada města dne 10. 5. 2006  
 č. 87

•Školství
 RM bere na vědomí informaci pana 
ředitele Václava Herzána a Mgr. Šrot-
tové ve věci návrhu zajištění dopravy 
žáků.
 RM schvaluje zajištění dopravy žáků 
z autobusového nádraží k Masarykově 
základní škole v souvislosti s redukcí 
počtu tříd na pracovišti v Olivětíně a 
Velké Vsi.
•Kulturní akce na Dětském hřišti  
 RM bere na vědomí informaci Ing. 
Arch. B. Prokopa týkající se nutných 
úprav Dětského hřiště v souvislosti se 
zajištěním bezpečnosti  a provozu to-
hoto majetku města. 
•Majetkové záležitosti 
 RM bere na vědomí zprávu SMM 
ve věci provádění kontrol v sociálních 
bytech města.   
 RM souhlasí se zvýšením ceny ná-
jemného za ubytování na společném 
pokoji ubytovny města v Broumově 
II, Soukenická 142–143, na 250 Kč/
osoba/noc.
 RM schvaluje žádosti o odkoupení 
nepotřebného majetku za celkovou 
cenu 2 300 Kč. 
•Různé 
RM schvaluje příspěvek ve výši 10 000 
Kč z prostředků RM Základní orga-
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nizaci České speleologické společ-
nosti Broumov na zajištění účasti na 
devátém mezinárodním sympoziu 
o pseudokrasu v Polsku ve středisku 
Bartkowa. 
 RM schvaluje příspěvek ve výši 
10 000 Kč z prostředků RM na zajiš-
tění dopravy účinkujících sportovně 
kulturní akce  TJ Slovan Broumov dne 
7. 6 . 2006. 
 RM schvaluje žádost pana Petra 
Puschmanna o změnu stavby  před 
dokončením „Odstavné plochy ho-
telu Praha – Broumov“ s podmínkou 
umístění plotu s bránou na pozemku 
žadatele. 
 RM ukládá právníkovi připravit ve 
spolupráci se SMM  příslušnou změnu 
Smlouvy o zajištění přístupu a příjezdu 
a o lokalizaci parkovacích míst.
 RM schvaluje změnu termínu zase-
dání zastupitelstva města na úterý 6. 
6. 2006 od 1600 hod., s ohledem na 
konání valné hromady VaK, a. s. Ná-
chod (svolané dne 9. 6. 2006) a pořá-
dání sportovně kulturní akce TJ Slovan 
Broumov (dne 7. 6. 2006).  
 RM bere na vědomí informaci pana 
Tomáše Hrábka o jeho rezignaci na 
funkci člena rady a zastupitelstva 
města, a to z důvodu změny trvalého 
pobytu.  
 Termín následujícího jednání RM  
středa 24. 5. 2006.  

Zastupitelstvo města dne 12. 4. 
2006  č. 35
ZM schvaluje:
•Výsledky hospodaření příspěvkových 
organizací za rok 2005.
•Převody zlepšených hospodářských 
výsledků příspěvkových organizací do 
jejich rezervních fondů.
• Pokrytí zhoršených hospodářských 
výsledků (ztrát roku 2005) z rezerv-
ních fondů příspěvkových organizací.
•Pokrytí ztráty z předchozích let Zá-
kladní školy, Broumov, Lidická 174, 
okres Náchod, v částce 8 739,24 Kč 
z rezervního fondu.
•Převod částky 200 000 Kč příspěv-
kové organizace Dům dětí a mládeže 
Ulita Broumov, 550 01 Broumov, 
Komenského 245, z rezervního fondu 
do investičního fondu na zbudování 
lezecké stěny ve skateparku. 
•Rozpočtové změny roku 2005 dle 
předloženého návrhu.
•Rozpočtové změny roku 2006 dle 
předloženého návrhu. 
•Stavební úpravy severní části Kostel-
ního náměstí v Broumově dle projektu 
pana Davida Chmelaře.

•Záměr prodeje části p. p. č. 669/2 
– zahrada, a části p. p. č. 1078/1 – za-
hrada, vše v k. ú. Broumov, v případě 
vydání územního rozhodnutí.
•Prodej domu čp. 83, ul. Alšova, 
Broumov II, včetně st. p. č. 565 o vý-
měře 803 m2, vše v k. ú. Broumov, fir-
mě NEMEA, a. s., se sídlem Hronov I, 
Žabokrky, za nabízenou cenu 903 000 
Kč bez možnosti uplatnění dalších 
slev, vyplývajících ze zásad č. 1/2004 o 
prodeji domů z majetku města. 
•Záměr prodeje p. p. č. 198/1 – trvalý 
travní porost, o výměře 335 m2 v k. ú. 
Rožmitál.
•Prodej nemovitostí čp. 4, Barvířské 
náměstí, Broumov III, včetně st. p. 
č. 403/1 o výměře 302 m2 a p. p. č. 
1052/6 o výměře 1 166 m2 – ostatní 
plocha, vše v k. ú. Broumov, firmě 
Scheele Bohemia, s. r. o.,  Praha 1, za 
cenu 656 500 Kč.
•Záměr prodeje nemovitosti čp. 21, 
U Horní brány, Broumov I, včetně st. 
p. č. 144 o výměře 328 m2, vše v k. ú. 
Broumov.
•Záměr prodeje st. p. č. 1 471 v k. ú. 
Broumov o výměře 10 m2. 
•Nákup p. p. č. 578/4 o výměře 239 
m2, p. p. č. 578/3 o výměře 788 m2, p. 
p. č. 578/12 o výměře 392 m2, p. p. č. 
578/5 o výměře 916 m2 a p. p. č. 578/
13 o výměře 886 m2, vše ostatní plo-
cha v k. ú. Broumov, za cenu celkem 
215 000 Kč.   
•Poskytnutí dotace z rozpočtu obce 
v částce 18 000 Kč Centru sociální 
pomoci a služeb, o. p. s., Hradec Krá-
lové, na spolufinancování projektu Síť 
rodinných poraden Královéhradecké-
ho kraje v roce 2006. 
•Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Centru sociální pomoci 
a služeb, o . p. s., Hradec Králové, 
na spolufinancování projektu Síť ro-
dinných poraden Královéhradeckého 
kraje v roce 2006.
•Vybudování výtahu v budově I Měst-
ského úřadu Broumov z důvodu zpří-
stupnění pracoviště cestovních dokla-
dů imobilním občanům, v návaznosti 
na pořizování biometrických údajů.

ZM podporuje:
•Záměr vybudování jižního obchvatu 
Broumova a ukládá starostce jednat 
s orgány veřejné správy o zařazení „Již-
ní spojky města Broumova“ do plánu 
VÚC Adršpašsko-Broumovsko. 
•Výstavbu přístupové silnice na 
Broumovsko v trase Bukovice – Pěkov 
– Bohdašín – Jetřichov a ukládá sta-
rostce jednat s dotčenými orgány ve-
řejné správy v duchu tohoto usnesení. 

ZM souhlasí:
•S celoročním hospodařením města 
Broumova v roce 2005, a to bez vý-
hrad. 
•S podporou nacvičení dalšího ochot-
nického představení v Broumově dle 
předloženého materiálu.
ZM bere na vědomí:
•Stav a rozbor pohledávek k 31. 12. 
2005.
• Informaci starostky ve věci dopisu 
senátora Petra Fejfara ze dne 6. 3. 
2006, týkajícího se výstavby „Domu 
chráněného bydlení Třešňovka v České 
Skalici“.
ZM ukládá:
•Vedoucí finančního odboru připravit 
do červnového jednání zastupitelstva 
návrh finančního zabezpečení úprav 
Kostelního náměstí.    
•Právníkovi ve spolupráci s vedoucím 
odboru SMM předložit ZM návrh 
řešení obtížně dobytných pohledávek 
města formou jejich prodeje. 
ZM mění:
•Své usnesení ze dne 19. 10. 2005 ve 
věci prodeje p. p. č. 56/3 v k. ú. Velká 
Ves o výměře 1944 m2 tak, že kupující-
mi budou manželé Václav a Miroslava 
Dorinští, bytem Štrossova 126, Pardu-
bice, přičemž pozemek koupí do spo-
lečného jmění manželů a jeho kupní 
cena zůstává nezměněna.  
ZM navrhuje: 
•Valné hromadě VaK Náchod, a. s., 
zvolit MUDr. Miroslava Švábla za čle-
na dozorčí rady VaK Náchod, a. s..

Akust ická  zkouška  
 Akustická zkouška ověření provo-
zuschopnosti jednotného systému 
varování a vyrozumění (JSVV) v Králo-
véhradeckém kraji proběhne ve středu 
7. června 2006 ve 12 hodin. Spuštění 
dálkově ovládaných poplachových 
sirén bude provedeno ze zadávacího 
stanoviště Hasičského záchranného 
sboru. V našem městě se jedná o siré-
nu Křinické sídliště č.p. 212. 

Ing. Rudolf Ježek, 
krizové řízení MěÚ Broumov



Rozloučili jsme se s: 
Milanem Nývltem Martinem Novákem
Ondrejem Suchým Justinou Birdáčovou
Václavem Vosikou Annou Lidmannovou

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka
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KRONIKA
V příjemném prostředí Zahradního pavilonu si 
své ano řekli snoubenci 
Klára Kosková a Jan Jurásek.
Přejeme hodně štestí na společné cestě.

Poděkování SPOZu 
 Děkuji SPOZu při MěÚ v Broumově zastoupenému paní 
Neumannovou a Hejnovou, za blahopřání a dárek k mým 
80. narozeninám.
 Byl jsem velmi potěšen jejich návštěvou i tím, že „město“ 
nezapomíná na své občany.

Miroslav Nosek, Broumov
 Dovoluji si tímto poděkovat SPOZu při MěÚ v Broumově 
za blahopřání a pěkný dárek k mým 90. narozeninám. Stej-
ně tak děkuji Svazu invalidů v Broumově za přání a dárek.

Anna Slezáková, Spořilov
 Děkuji SPOZu při MěÚ v Broumově, jmenovitě paní 
Prouzové, za blahopřání k mým 75. narozeninám. Velice 
mne potěšilo, že máte tak dobrý vztah k nám dříve naroze-
ným.
 Všem, kteří vykonáváte tuto činnost, děkuji a přeji všech-
no dobré a hlavně mnoho zdraví.

Jaroslav Ponikelský, Broumov
 Děkuji SPOZu při MěÚ v Broumově za milé blahopřání 
a dárkový balíček k mému životnímu jubileu. Velice mě to 
potěšilo.

Irena Scholzová
 Děkuji SPOZu při MěÚ v Broumově za blahopřání               
a dárek, který mi přinesla paní Kolářová k mým 85. naroze-
ninám.

Poděkování restauraci Amerika
 Tímto bych chtěl poděkovat personálu restaurace Ame-
rika pod Hvězdou, kde jsme měli rodinnou oslavu. Děkuji 
především za vzornou obsluhu a příjemné prostředí a v ne-
poslední řadě za výbornou kuchyni. 

Manžele z Broumova

Poděkování
 Dovolujeme si poděkovat všem občanům, kteří se podíleli 
jakýmkoliv způsobem na hledání a následném odchytu po-
lární lišky po jejím třítýdenním pobytu ve volné přírodě.

Manželé Pastelákovi

Poděkování Janu Šrytrovi
 Sportovní klub SK Roma Broumov chce touto cestou po-
děkovat příslušníku Městské policie panu Janu Šrytrovi za 
dobře odvedenou práci při zásahu u incidentu, který vznikl 
u sportovníhu klubu dne 3. 5. 2006.

Za SK Bartoš Jiří a Deńo Josef

Vítání občánků
 V sobotu 13. května jsme přivítali nové občánky.
 Přejeme jim hodně zdraví a krásné dětství.

Za SPOZ N. Burdychová – matrikářka

Ř á d k o v á  i n z e r c e
Koupím
•Koupím poštovní známky a pohlednice, celé sbírky, větší 
množství i pozůstalost po sběrateli. Platím v hotovosti. 
Informace na tel. : 732 335 639
Seznámení
•Svobodný 50 letý invalidní důchodce, s vlastním domkem, 
hledá ženu od 40 do 52 let. Pozdější přistěhování možné. 
Nabízím čestné jednání a upřímnost. Kontakt 721 847 910. 
Zn. Samota ochuzuje život
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Městská  ze leň  ve  Schro l lově  parku

Vážení spoluobčané,
 dovolte nám, abychom Vás touto cestou opět informovali o zeleni 
města Broumova. Jistě jste si všimli, že u budovy III. Městského úřadu 
(ulice K Ráji), rozkvetly první keříčky, které byly vysázeny na podzim loň-
ského roku. Objevily se zde cedulky, na kterých Vás žádáme, abyste ne-
nechali své psy močit na nové výsadby. Psí moč je agresivní, spálí listy 
i jehličí nových rostlin a poničí též jejich kořeny. Takto zasažené rostliny 
zaschnou a město je bude muset vyměnit za nové. Je to možná zbytečná 
investice, nemyslíte?
 Další nové výsadby jste si určitě všimli ve Schrollově parku. Zde byl vy-
sazen živý plot, který odděluje parkoviště od samotného parku. Prosíme, 
chovejte se k němu ohleduplně. Patronát nad ním přebraly naše děti pod 
záštitou DDM Ulita, tak ať jim my dospělí jdeme dobrým příkladem.
 V polovině května proběhla beseda s dendrologem, autorem „Hodno-
cení a inventarizace dřevin v Broumově“, panem Ing. Kolaříkem, Ph.D. 
Zúčastnily se nejen naše děti, ale i paní starostka, pan místostarosta, 
někteří radní a spoluobčané. Výklad byl velice poutavý a došlo i na dis-
kusi, ve které bylo možné se zeptat na vše, co se týká městské zeleně, 
a všichni obdrželi fundovanou odpověď.
 Z dalších akcí, které připravujeme, bychom Vás rádi společně s DDM Ulita po-
zvali na pondělí 19. června od 14.00 hod. do Schrollova parku, kde se budete moci 
seznámit s nejnovějšími poznatky ošetřování a výsadby stromů. Názorně Vám 
vše předvedou odborníci, pan Šofr a pan Hojný z firmy Okrasné zahrady arboris-
tika. Při veřejné prezentaci stromolezectví budou ošetřeny názorně dva stromy, 
můžete si prohlédnout nástroje, které se v arboristice používají. Některé činnosti 
si můžete vyzkoušet přímo na místě. V tento den bude též vysazen dub, nad 
kterým opět převezme záštitu DDM Ulita. Přijďte získat nové zkušenosti a pro-
hloubit si své znalosti. Těšíme se na Vás. V případě deště se tato akce uskuteční 
v náhradním termínu.                                                                     Odbor životního prostředí

Nový stavební zákon 
a s ním změny ve 48 dalších zákonech za-
čnou platit od 1.ledna 2007. O tom již delší 
dobu informují s větší či menší mírou přes-
nosti různá média.
 Nový stavební zákon je rozdělen do 198 pa-
ragrafů (starý jen do 145) a kromě úvodních  a 
společných ustanovení obsahuje část ÚZEM-
NÍ PLÁNOVÁNÍ  a část  STAVEBNÍ ŘÁD.
 Hlavní koncepční změnou nového zákona 
je přesun důrazu na agendu ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ. Té je  věnováno dvakrát více 
paragrafů než ve stavebním zákonu dnes. 
Nově do této oblasti vstupují pravidla správ-
ního řízení a ze zákona nově vzniká ÚŘAD 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ. 
 V agendě povolování staveb nový zákon 
stanovuje závazná pravidla jen v 54 paragra-
fech, což je asi o polovinu méně než dnes. 
Nový zákon od r. 2007 nepočítá s  existencí 
stavebních komisí na obcích. Veškerou agen-
du související se stavbami budou provádět 
jen  stavební úřady. Jejich činnost se oproti 
současnému stavu rozšíří především o syste-
matickou kontrolní činnost v terénu, na stav-
bách.  Nově také vznikají  určité povinnosti  
majitelům stávajících, starých domů.
 Několik prováděcích vyhlášek ke stavební-
mu zákonu (asi 8) ještě čeká na své projed-
nání a schválení. Teprve potom bude jasnější, 
koho se  mediálně propagované zjednodušení 
povolování staveb nejvíce  týká, zda projektan-
tů, investorů, úřadu a úředníků nebo občanů 
– stavebníků. 
 Nový stavební zákon  vyšel ve sbírce - částka 
63 - dne 11. května t.r. pod číslem 183/2006.

ÚZEMNÍ  PLÁN  MĚSTA 
je nástrojem veřejné správy k regulaci 
a  usměrňování aktivit,  jejichž cílem je zpravidla 
změnit stav území a jejichž provedení je možné 
jen na základě příslušného povolení. Územní 
plán může na jedné straně tyto aktivity blokovat 
na druhé straně vymezením vhodných území, 
ploch a pozemků může napomáhat takovým 
aktivitám, které přinesou obecně prospěšný 
rozvoj území a jeho další zhodnocování.

(Ing. arch. Martin Tunka,CSc.)  
 V této souvislosti oznamujeme všem, 
kteří se o věc zajímají , že koncept řešení 
nového územního plánu města Broumo-
va, včetně „Posouzení územního plánu 
z hlediska vlivů na životní prostředí“, bude 
projednáván veřejně dne 27. června 2006 
od 9,00 hodin v zasedací síni MěÚ Brou-
mov, Třída Masarykova 239. Na veřejném 
jednání bude zajištěn odborný výklad zpra-
covatele.      
 Koncept je k nahlédnutí na odboru vý-
stavby a územního plánování MěÚ Brou-
mov, K.Ráji čp. 220. 
(Informace a dotazy tel. 491 504 334 – Ing. Da-
niel Kubalík.)
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broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky Podnikatelé k hraničním přechodům 
a rozvoji regionu..
 Podnikatelský klub Broumovska se shodl na stanovisku, 
které následuje:
 V poslední době se na různých úrovních diskutuje o  otáz-
kách týkajících se otevírání našeho regionu a dalších mož-
ností a forem spolupráce s Polskem. Chceme proto touto 
formou zveřejnit stanovisko členů Podnikatelského klubu 
v Broumově.
 Veřejná diskuse o současném stavu a budoucnosti naše-
ho broumovského regionu, rozjitřená návrhem na otevření 
hraničních přechodů pro středně velké nákladní automo-
bily, opět ukázala, jak negativní může být smýšlení nejen 
široké veřejnosti, ale i zastupitelů a jak ve svém důsledku 
může vytvářet nepříznivý pohled na celý náš region. Často se 
jednostranně jako škodlivý trend zdůrazňuje odliv mladých 
vzdělaných lidí a v jeho důsledku nebezpečí  vylidňování  re-
gionu. Všeobecně se používají argumenty, které se opírají 
o tvrzení, že zde ubývá vhodných pracovních míst. Jako 
záchrana před tímto úpadkem se hledá řešení v turistic-
kém ruchu, což vytváří dojem přeceňování významu tohoto 
oboru  na zaměstnanost v regionu. Vzniká tak začarovaný 
kruh, který také svědčí o tom, že se hlavně „jen debatuje“                   
a skutečná východiska se nehledají.
 Bylo by dobré se podívat na celou záležitost i z druhé 
strany. Historicky se Broumovsko řadí k oblastem  s velmi 
dobrým pokrytím průmyslovou činností, s tradicí bohaté 
zemědělské výroby, nemalý podíl tvoří i péče o lesní poros-
ty.  Byla doba, kdy potřeba pracovní síly dávala prostor pro 
uplatnění polských pracovníků. Řešení každého problému 
regionu bylo vždy více než obtížné, přesto odsud vzešlo          
a působilo zde plno progresivních, chytrých a pracovitých 
lidí, kteří byli známi svým umem nejen v regionálním měřít-
ku, ale po celé Evropě. 
 Ani dnes nelze říci, že tato tradice pominula. Působí zde 
řada  firem, které se přes nemalé překážky dokázaly prosa-
dit i v celosvětovém měřítku. Řada firem se svým zaměřením      
a úrovní zařadila mezi špičkové specialisty ve svých oborech, 
řada firem prostě poctivě podniká a dává tím příležitost 
uplatnit se desítkám pracovníků. Tyto firmy zaměstnávají 
velkou část místních obyvatel a jejich dnešním problémem, 
který je brzdí v dalším rozvoji,  je nedostatek vzdělaných        
a kvalifikovaných lidí. Z těchto pohledů je pak stav v regionu 
více optimistický a jeví se v pozitivní perspektivě. 
 Domníváme se, že je třeba společně hledat rovnováhu 
mezi rozvojem průmyslové činnosti, zemědělství, turistické-
ho ruchu, rozvojem infrastruktury a ochranou naší přírody 
a dalšími podstatnými aspekty pro náš život.  Region má 
potenciál růstu, pokud bude usilovat o otevření se do všech 
světových stran. Místo, kde žijeme, odkazy minulých gene-
rací, dovednost lidí nám dávájí příležitost udržet tempo                                    
a úroveň s náročnou Evropou. Budoucnost nenajdeme 
v odmítání, naříkání a stěžování si na problémy. Dívejme se 
na nové a jiné věci ne jako na ohrožení, ale jako na příleži-
tost. Vždyť i větší otevření hraničních přechodů by mohlo 
být příležitostí k rozvoji pracovních příležitostí,  větší pře-
shraniční obchodní spolupráci, snížení dopravních nákladů 
a nakonec i příležitostí k získání peněz na rozšíření či obno-
vu silniční sítě, dobudování nebo provedení oprav a úprav 
chodníků, zlepšení infrastruktury obcí. A ochrana přírody? 
Věřte, že většina „malých“ lokálních topných zdrojů, které 
dosud provozujeme, je mnohem větším nebezpečím pro 
naše životní prostředí a přírodu než pár automobilů navíc.

4. krkonošská výstava 2006 
Česko – polské hospodářské fórum v Trutnově
 Letošní již 4. pokračování novodobé tradice hospodář-
ských výstav v Trutnově, založené v r. 2003, opět nalezne od 
5. - 7. října 2006 své místo v bývalém areálu Texlen Zelená 
louka, kde nový majitel provádí rozsáhlé stavební úpravy a 
kde vzniká nové živé trutnovské centrum.
 Předchozí 3 ročníky výstavy prokázaly, že zájem o předsta-
vení a prodej svých produktů mají především firmy a podni-
katelé naší příhraniční krkonošské oblasti a rovněž tak firmy 
polské na druhé straně hranice. Loňská přítomnost 16 firem 
z polského příhraničí dokumentovala zájem polských firem 
o náš trh a návštěvníkům výstavy se líbily jejich řezbářské 
produkty, cukrářské výrobky, oděvy i stavební komponenty.
 Hlavním zaměřením letošní výstavy jsou obory: Dům – byt 
– zahrada, zábava – sport – volný čas, školy - vzdělávací za-
řízení, služby pro občany a podnikatele. Obohacením bude 
přítomnost zemědělských a potravinářských firem, předsta-
vení české potravinářské kvality Klasa a výrobků řady Krko-
noše – originální produkt. Jistě zaujme i přehlídka tradičních 
zemědělských strojů a zařízení a jejich porovnání s moderní 
technikou. Chovatelskou atrakcí bude živé předvedení dre-
zury koní s hudebním doprovodem. 
 Pro firmy a podnikatele se připravuje odborný doprovod-
ný program v rámci Česko - polského hospodářského fóra 
za účasti hejtmana Královéhradeckého kraje a maršálka 
Dolnoslezského vojvodství, jehož podstatnou součástí je se-
známení  českých a polských firem s podmínkami pro pod-
nikání u sousedů, připravovanými státními a EU programy 
podpory podnikání od r. 2007 a nabídkami servisu českých 
a polských podnikatelských organizací. Tématické worksho-
py CzechTradu, CzechInvestu, bank a poradenských organi-
zací doplňují program fóra.
 V rámci zábavného programu se budou moci návštěvní-
ci zúčastnit křtu knihy pohádek za účasti známého baviče 
z oblasti show businessu, prohlédnout si expozici železnič-
ních modelů a designerských studií automobilů. Nebude 
chybět tradiční módní přehlídka a skupina historického 
šermu a divadla, ale dominantou zábavy zřejmě bude živá 
drezůra koní.
 Bližší informace u pořádající Regionální hospodářské ko-
mory SvČ, Horská 5, Trutnov, tel.: 499 859 115, 
e-mail: vystava@rhkhradec.cz, www.trutnov.cz 
a www.rhkhradec.cz



Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 15. 
4. 2006 do 15. 5. 2006 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov
•21. 4. Martínkovice – příslušníci spo-

lečně s jednotkami SDH Broumov, Martínkovice a VEBA 
Olivětín likvidovali požár stodoly.
•22. 4. Meziměstí, Starostín – požár suché trávy v blízkosti 
železničního svršku.
•24. 4. Broumov, Olivětín – stejně jako v Meziměstí se jed-
nalo o požár suché trávy v blízkosti kolejiště.
•26. 4. Jetřichov, Pasa – dopravní nehoda osobního a ná-
kladního automobilu, jedna osoba byla zraněna.
•27. 4. Žďár nad Metují, Ostaš – požár lesa v nepřístupném 
terénu. Spolupráce s jednotkou Bukovice. 
•28. 4. Adršpach – TP (technická pomoc),  pád horolezce 
ze skály.  Spolupráce s  LZS (leteckou záchrannou službou) 
•30. 4. Broumov, Přadlácká ul. – požár osobního automo-
bilu Škoda.
•5. 5. Broumov, Hradební ul. – TP, snesení pacienta do vo-
zidla ZZS (zdravotní záchranné služby) Broumov.
•5. 5. Broumov, Malé náměstí – TP, snesení pacienta do 
vozidla ZZS Broumov.
•7. 5. Broumov, Střelnická ul. – likvidace olejové skvrny na 
vozovce.
•8. 5. Meziměstí, Tovární ul. – dopravní nehoda dvou osob-
ních vozidel.
•8. 5. Zdoňov – na žádost policie transport osoby z nepří-
stupného terénu.
•9. 5. Meziměstí  – hlášený požár v prostoru železniční trati, 
jednalo se o planý poplach.
•12. 5. Bukovice – dopravní nehoda osobního automobilu, 
likvidace úniku provozních kapalin.
•14. 5. Meziměstí – únik nebezpečné látky z železniční cis-
terny. Zasahovaly i jednotky Meziměstí a ČD Hradec Králové. 

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Nový způsob převýchovy
 Městští strážníci se rozhodli pro nový způsob „převý-
chovy“ těch, kteří ještě nevědí, jak se správně na lavičkách 
sedí. Pomocí mycích prostředků a archivací těchto osob  
digitálním fotoaparátem se to snad ti, kteří usedají jistě 
unavení na opěradlo laviček, na jejichž sedací část ukládají 
své znavené údy, naučí. Většina takto polapených hříšníků 
tento způsob bere s humorem, vyskytli se však už i tací, kteří 
za žádnou cenu nechtěli pošlapanou lavičku uvést do stavu, 
ve kterém má být raději zaplatili pořádkovou pokutu s odů-
vodněním, co kdyby je při uklízení někdo viděl.

Uspěchané „čarodějnice“
 Jak se již stalo tradicí, pořádá spolek Ulita pro děti čaro-
dějnický průvod městem. Nechybí v něm povoz tažený koň-
mi a děti upravené tak, jak tradice velí. Letošní rok proto 
nebyl žádnou výjimkou. Na tuto akci byly vytištěny plakáty, 
které široké veřejnosti oznamovaly, kde a hlavně kdy se jed-
notlivé akce konají. Místa konání souhlasila, bohužel mno-
hem horší to bylo s časovými údaji uvedenými na těchto 
jinak zdařilých plakátech. A tak mažoretky, které dorazily 
z vystoupení v polském Klodsku, doslova honily průvod, 
který vyrazil o dvacet minut dříve a oběhl broumovské ná-
městí jako splašený kůň. A rodiče s dětmi, kteří přišli v čase 
uvedeném na plakátech, spatřili jen prázdné náměstí, které 
prozradilo konec akce pouze několika hromádkami koňské-
ho trusu. 

Jako v akčním filmu          
  O tom, že Broumov není místem, kde je možno beztrest-
ně ohrožovat občany nožem, se přesvědčil muž ze Sloven-
ska, který se domáhal násilím vstupu do jisté  klubovny, ve 
které ohrožoval osazenstvo nožem. Přivolaná hlídka PčR     
a MP muže za pomoci donucovacích prostředků zadržela      
a předvedla na OOP v Broumově, odkud putoval do vazeb-
ní věznice.                                                     Za MP str. Jan Šrytr

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

ZPRÁVIČKY  Z  ÚTULKU 
 Pravidelné informace, fotografie 
psích tuláků a teplé jarní sluníčko 
zřejmě ovlivnilo několik nových 
majitelů psů, kteří se pro ně roz-
hodli právě při návštěvě  útulku na 
ČOV v Broumově. Přijďte se podí-
vat na ty, kteří ještě svého nového 
pána nemají, třeba čekají právě na 
Vás. Díky za kalorické příspěvky, 
pane Jakl.

9

Město Broumov, oddělení kultury, hledá zájemce             
o práci na základě dohody o pracovní činnosti.  Jedná 

se o zajišťování chodu hodin na Staré radnici 
v Broumově. 

Vhodné zejména na přivýdělek.

Bližší informace: Odd. kultury a Infocentrum, 
tel. 491 524 168 (pondělí – pátek, 8.00–16.00 hod).
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Novinky ze středu města

 Ulice Růžová (viz foto) – celá ulice je připravena k vydláž-
dění, nyní je vydlážděn za použití původní dlažby úsek při-
léhající ke vchodu do kláštera, dodláždění zbylé části bude 
koordinováno s průběhem výstavby zadního traktu Klenot 
a Domácích potřeb (pan Ducháč).

 Hradby Střelnice (viz foto) – po loňské opravě hradeb 
dojde k zadláždění souběžné uličky s hradbami desítkovou 
dlažbou, nadále se počítá s využitím uličky pouze pro pěší 
a cyklisty, současně se přitom vyřeší odvod dešťové vody ze 
střechy školy.
 Mobiliář – na kon-
ci května přibude 
po obvodu náměstí 
šestnáct dalších la-
viček a v uličkách ve 
středu města bude 
nově instalováno 
třicet odpadkových 
košů, opět se jedná 
o kvalitní mobiliář 
firmy Mmcité, stejný, 
který byl použit loni, 
tři sloupy veřejného 
osvětlení na náměstí 
ozdobí květinové žar-
diniéry.
 Schody hladomor-
na – byla zahájena 
oprava spodní části schodiště (příspěvek státu z programu 
regenerace městské památkové zóny), současně probíhá 

geologický a statický průzkum horní části pod hladomor-
nou, aby bylo možné ještě letos zabezpečit statiku schodů 
a v příštím roce dokončit opravu schodiště.

 Dopravní omezení – návrh na snížení rychlosti na dvacet 
kilometrů za hodinu v celém centru neprošel u náchodské 
dopravky, souhlasí ale s omezením na třicet kilometrů za 
hodinu.
 Výdejna Opočenského – schvalovacím procesem se sune 
umístění ochranného bezpečnostního zábradlí naproti 
východu z výdejny, kromě dopravky se vyjadřují například 
památkáři.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Diskuse na webu 
sídliště Spořilov – hřiště pro děti - Jana 
 Diskusní fórum na webových stránkách města 
(www.broumov-mesto.cz/) je hojně navštěvované. Jeho ne-
výhodou je, že se témata rychle střídají, a některé příspěvky 
tak příliš brzy zapadnou do „historie“ a ztratí se z očí – sta-
lo se i mně. Rád bych reagoval na stránkách BZ na část jed-
noho z příspěvků a doufám, že odkazem na web nalákám     
i další (zatím jen papírové) čtenáře a diskutující.
 Kurzivou je část textu, který Jana zveřejnila 15. 5. ve 22:
40:51, o autorce víme jen to, že uvedla mailovou adresu 
(jana@tiscali.cz). Naprostá anonymita je typickým rysem 
těchto diskusních fór obecně a určitě přispívá i ke kritič-
nosti příspěvků. Pro mne je díky tomu důležitým zdrojem 
informací, i když mám raději přímé jednání.
… Bydlíme na Spořilově již 17 let. Náš dům byl první osídlený a 
poslední je, který nemá kolem žádné hřišťátko pro děti. Ano, je zde 
pískoviště, které už nemá skluzavku, jen nebezpečné volně stojící 
schůdky, je to jen betonový obrubník a to je VŠE!!!! Ne, že by nebyl 
prostor, ten tady opravdu je a pěkný, zastíněný vzrostlými stromy, 
velký. Donedávna patřil jednomu soukromníkovi, ale město svou 
chybu napravilo a odkoupilo ho zpět. Proč se tedy neudělá něco pro 
děti zde???? Proč???? …
 Stručná (typicky webová) odpověď Janě je:
 V letošním roce schválili zastupitelé vznik tří malých 
dětských hřišť, která musí odpovídat přísným hygienickým 
normám. Odbor investic již oslovil pět firem, které mají 
předložit své nápady k realizaci ve třech lokalitách – Oli-
větínské, Křinické a Spořilovské sídliště. Dohromady jde 
o schválenou investici 600 tisíc korun. Na Spořilově bude 
toto hřiště pro malé umístěno v nejklidnější části sídliště, za 
domy na Čs. armády č.p. 373-376.
 V rozšířenější (zpravodajová) odpovědi Janě dodávám 
následující:
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 Cituji … ale pro nás, nejstarší usedlíky, pro nás a naše děti zase 
nic?... Kolega radní Milan Kulhánek ve své reakci 16.5. ve 13:
59:48 mimo jiné připomněl … Na Spořilově je nově rekonstruo-
vané hřiště-vedle dřevěnky- a také nový skatepark a horolozecká stě-
na, sto metrů máte sportovní halu a fitnescentrum, tj.pro děti je toho 
dost. … a schytal si to od ostatních diskutujících (přesvědčte 
se sami – strana 68 diskuse, téma hřiště pro děti).
 Já přidávám krátkou informaci o pozemcích. „Napravení 
chyby“ s prodejem zmíněného pozemku díky vstřícnosti za-
stupitelů bylo provázeno téměř dva roky trvajícím vyjedná-
vání s majitelem. Nyní se městu dokonce podařilo od Lesů 
odkoupit i pozemek nad pyramidou směrem k panelákům 
(z bývalých zahrad se postupně stalo smetiště). Obyvatelé 
sídliště změnu vlastníka poznají přinejmenším podle toho, 
že na pozemcích nebude metrová tráva a nepořádek jako 
dosud. Ale hlavně se podařilo to, že pozemky v okolí sídliště a 
jednotlivých domů jsou nyní kompletně ve vlastnictví města.
 Architekt města zpracoval během března základní popis-
ný materiál, který se zabývá sídlištěm Spořilov jako celkem. 
Zpracované úvahy budou základem pro projekt Regenerace 
panelového sídliště. Na zpracování tohoto projektu je vyčle-
něno 300 tisíc korun. Jeho obsah tvoří analytická, návrhová 
a ekonomická část. Zapojení obyvatel sídliště do zpracování 
projektu plánujeme formou ankety a diskuse nad jednotlivými 
opatřeními. Nebylo by vhodné, abychom těsně před zpraco-
váním projektu a bez seznámení se s názory obyvatel sídliště 
umísťovali herní prvky nahodile (viz stručná odpověď).
 Zpracovaný projekt je nezbytnou podmínkou pro mož-
nost žádat o státní příspěvek v programu regenerace 
panelových sídlišť, z něhož by bylo možné (i opakovaně 
po několik let) získat prostředky na vypracování projektu, 
výstavbu dopravní a technické infrastruktury (např. parko-
viště), úpravy veřejných prostranství (např. zeleň), úpravy                  
a zřízení dětských hřišť. Podmínkou je komplexní řešení 
všech problémů, které se zpravidla na sídlišti vyskytují. Do-
tace není určena na opravy, zateplování a na úpravy samot-
ných panelových domů.
 Krátké shrnutí na závěr. Hřiště pro nejmenší bude. Měs-
to vlastní pozemky a do zimy bude mít zpracovaný projekt 
regenerace sídliště Spořilov. V příštím roce bude žádat              
o státní dotaci. Je to málo? 

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Valná hromada zdravotně postižených
 Ve velkém sále restaurace Střelnice v Broumově se 20. 4. 
2006 uskutečnila výroční valná hromada Sdružení zdravot-
ně postižených. Pozvání přijali: paní starostka Růčková, 
inženýr Andrš a slečna Jansová za soc. odbor MěÚ. Za 
nemocnici Broumov přišel pan primář MUDr. Švábl, za 
Centrum služeb Náchod paní Vítová a konečně za Sdružení 
zdrav. postižených přijal pozvání pan Kábrt.
 Naše organizace má celkem 278 členů, z toho sdružení 
řídí 14 členů výboru a 3 členové revizní komise. Ti navštěvují 
během roku imobilní členy, kterým je předáván malý dárek 
a květina. K významným výročím jsou odesílány gratulace. 
Ročně se pořádají dvě valné hromady a dva zájezdy. 
 Na programu valné hromady byla zpráva o činnosti, hos-
podaření za rok 2005, o návštěvách imobilních členů a infor-
mace o plánovaném zájezdu. Hosté podali informace – každý 
se svého oboru – a zodpověděli dotazy přítomných.
 Schůzi zpestřilo vystoupení dětí z 6. mateřské školy, které 
bylo balzámem na duši. Děkujeme.
 Děkujeme též panu Cirklovi, který ve svém volném čase      
a bez úplaty zajistil ozvučení celého programu.

Sdružení zdravotně postižených Broumov

PIETNÍ AKT U POMNÍKU PADLÝCH
 U příležitosti výročí ukončení druhé světové války se v pá-
tek dne 5.5. 2006 konal malý pietní akt u pomníku padlých, 
kterého se zúčastnili zástupci města a místní organizace 
Českého svazu bojovníků za svobodu.

 Pan místostarosta za město Broumov položil věnec a mi-
nutou ticha všichni přítomní uctili památku padlých. Poté 
zástupci svazu obdrželi z rukou pana místostarosty pamětní 
fotografie a společně si připomněli osudy a utrpení účastní-
ků druhé světové války.
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broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

Postřehy z Holandska
  Holanďané jsou pracovitý, houževnatý a skromný národ. 
Dostali nejhorší krajinu v Evropě a dokázali z ní tvrdou 
prací  udělat zahrádku. Někteří z nich se stávají postupně 
i našimi spoluobčany, několik rodin bydlí nastálo i u nás, 
na Broumovsku. Opravují statky, chalupy, zakládají kempy. 
podnikají, žijí tady s námi. Myslím si, že to je jen dobře.         
V dnešním čísle BZ si Vám dovoluji nabídnout několik po-
střehů z Holandska.

 Holandsko je země sýrů. Konkurovat může jen Francie. 
Nejznámější je eidam a gouda. V Alkmaaru se konají od roku 
1622 největší sýrové trhy v zemi. Sýry se prodávají tradičním 
rituálem. Nejdříve se na náměstí vyloží 10–15 kg bochníky 
goudy, poté přijdou ochutnávači, pokud řeknou „bez závad“, 
začíná dohadování o ceně, vážení a vlastní prodej. 

 Holandsko, to jsou také větrné mlýny. Z tisícovek už jsou 
jen stovky, ale jsou stále nádherné a podmanivé. Sloužily ne-
jen k vysoušení půdy, ale i k mletí obilí, výrobě hořčice, ba-
rev, oleje a dalších surovin. Na snímku větrné mlýny z oblasti 
Zaandam, prostřední mlýn se jmenuje Kat, byl restaurován 
v 90. letech a je to jeden z posledních mlýnů sloužících k 
výrobě barev.

 Holandsko, to jsou dřeváky. Sloužily po staletí jako nej-
vhodnější obuv v mokré bažinaté půdě. Používají se dodnes, 
i když většina vyrobených dřeváků skončí jako cenný suve-
nýr návštěvníků této zajímavé země. Na snímku dřeváky ve 
skanzenu Zanse Schans, nedaleko Amsterodamu. 

Holandsko – to jsou květiny. A nejen tulipány. 60% světové 
produkce květin jde z Holandska. Pro turisty nabízí prvot-
řídní světové atrakce – květinou burzu v Aalsmeru, květinová 
korza mezi Noordwijkem a Haarlemem či zahrady Keuken-
hof – na snímku. Na ploše 32 ha vysází zahradníci ručně 
přes 7 milionů květin. Keukenhof je největší podívaná svého 
druhu na světě.                                      viz. foto na titulní straně

 Holandsko – to jsou také jízdní kola. Jezdí úplně všichni a 
úplně na všem. Jízdní kola najdeme všude, na zemi, na stro-
mech i v kanálech – grachtech. Dokonalý systém cyklostezek 
můžeme jen závidět. Cyklista může dojet po asfaltové silnič-
ce z jihu až na sever země, aniž potká proti sobě osobní au-
tomobil. Většina území země je na úrovni moře nebo i pod 
její hladinou, tak nepotřebují žádné převody, pětikolečka či 
sedmikolečka.

Den královny. 
30. duben je 
státním svát-
kem, slaví se 
Den královny. 
Letos probíhal 
již 29. dub-
na, protože v               
neděli je zaká-
záno slavit na 
ulici. V praxi to 
probíhá tak, 

že v Amsterodamu milion lidí zpívá, pije a tancuje všude, 
kde se dá. V barech, pubech, coffee shopech /marihuana a 
hašiš na jídelním lístku/, hospodách, na ulici, náměstích a 
také na lodích. Atmosféra naprosto nesdělitelná.
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 Takto vypadají v Amsterodamu veřejné záchodky. Trochu 
liberální, ale účel splní. Dámy mají ovšem smůlu.

Holandskem provázel a fotografoval Milan Kulhánek   

broumovský 
    zpravodaj informace

informace

Jak to je doopravdy s hasiči v Rožmitále
 Každou chvilku mi někdo říká naprosto zaručenou infor-
maci, a to že v Rožmitále končí hasiči, a proto bych všem 
chtěl v tomto článku vysvětlit, jak to doopravdy je. Nepopí-
rám, že nějaké problémy byly, ale o tom se toho už napsalo 
dost a doufám že, všechno špatné je už za námi a čeká nás 
už jenom to dobré. Kdyby u nás opravdu hasiči končili, tak 
bychom určitě nedávali opravit HS–12 (hasičská stříkačka), 
kterou potřebujeme k soutěžím v hasičském sportu (oprava 
stála 16 500 Kč). V nejbližší době by mělo soutěžní družstvo 
dostat nové soutěžní stejnokroje.  6.5.2005 jsme byli na 
soutěži v Křinicích, kde se ženy umístily na 5 a muži na 7 
místě ze 14 družstev. Myslím si, že to není na první soutěž 
tak špatný výsledek, ale ještě musíme trénovat, abychom 
docílili lepších výsledků na dalších soutěžích, kterých se 
chceme zúčastnit. 20. 5. 2006 se chystáme do Božanova a 
pak do Hejtmánkovic, Otovic, Martínkovic a do Broumova. 
V příštím roce plánujeme soutěž v Rožmitále kam chceme 
pozvat i družstvo z Nové Rudy. Ne že bychom jenom soutě-
žili, ale děláme i akce pro děti a dospělé a spolupracujeme 
s ostatními složkami v obci. V naší obci byl hasičský sbor 
založen v roce 1946 a myslím si, že i dříve byly určitě něja-
ké problémy, které se musely řešit. A tak doufám, že jsem 
všechny přesvědčil, že hasiči v Rožmitále nekončí, ale že pod 
vedením výboru v novém složení se jim bude opět dařit.                                       

Starosta SDH Rožmitál Jan Němec

Informace z odboru investic a rozvoje
 Od 18. 5. 2006 předběžně do konce července bude uza-
vřeno schodiště u hladomorny z důvodu realizace I. etapy 
opravy schodišťových stupňů, podest a zábradelního zdiva. 
Po dobu rekonstrukce bude se schválením statika otevřena 
stezka z ulice Krátké. 
 Přibližně ve stejnou dobu bude prováděna oprava Čer-
né stezky, kde bude provoz omezen a vstup možný jen se 
zvýšenou opatrností s ohledem na druh prováděných prací           
a pohyb stavebních mechanizačních prostředků.

Petr Kuchta, vedoucí odboru investic a rozvoje 
Město Broumov

Běh pro malé i velké
3. ročník běhu Emericha Ratha
 Kdo nerad lenoší a chce si poměřit své síly s ostatními, 
ten ať přijde usilovat o jednu z pěkných cen na běžecký zá-
vod, který se koná v sobotu 10. června dopoledne ve Schrol-
lově parku za MěÚ v Broumově.
 Od 8.30 hodin je prezentace, v 9.30 hodin odstartují 
nejmenší děti na trati dlouhé 100 m a poté následují další 
kategorie. Všechny tratě jsou vyznačeny v prostoru parku, 
pouze hlavní kategorie mužů, žen a dorostenců poběží do 
Olivětínského ráje a zpět. 
 Pro všechny účastníky je připraveno občerstvení, soc. zá-
zemí zajistí Ulita a pro děti je nachystána malá odměna.
Těšíme se na vaši účast!
 Více informací naleznete na www.sokol.burdych.com

Za pořadatele, Radek Kolář

Občanské sdružení
Džas dureder dživipnaha

(Jdeme dál životem)
pořádá ve spolupráci s MěÚ Broumov

Mistrovství republiky 
národnostních menšin

v malé kopané
Kde: Broumov, hřiště Velká Ves
Kdy: 10. června 2006 od 9 hodin

Srdečně zveme všechny příznivce sportu
Bližší informace u pana Bartoše na tel.: 606 398 046

Sportem proti drogám
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broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

ČERVEN 2006
Úterý 13. 6. 2006 v 19.00 hodin

Městské divadlo Broumov
Divadelní ochotnický soubor Wokno uvádí reprízu hry

LUCERNA
Vstupné: 60 a 50 Kč

Čtvrtek 15. 6. 2006 v 19 hodin
Klášterní kostel sv. Vojtěcha v Broumově

SÓLISTÉ OPERY 
NÁRODNÍHO DIVADLA 

25. 8. 2005 proběhl v kostele sv. Vojtěcha v broumovském 
klášteře koncert vážné hudby, kde jste měli možnost slyšet 
profesionální výkon sólisty opery Národního divadla pana 
Pavla Červinky a varhaníka pana Josefa Leciana. Tito dva 
umělci měli naše město navštívit v doprovodu dámy, též 
sólistky Národního divadla, paní Jitky Soběhartové. Ta však 
v den koncertu onemocněla a místo vystupování v Brou-
mově byla převezena do nemocnice. Protože návštěvnost 
koncertu byla uspěšná a posluchači odcházeli spokojeni, 
rozhodli jsme se pozvat tyto umělce znovu. Tentokrát však 
uslyšíte nový program, a to v plné sestavě, kterou tvoří:

JOSEF LECIAN – varhany
JITKA SOBĚHARTOVÁ – soprán

PAVEL ČERVINKA - baryton
Na programu zazní např.

J. S. Bach, G. F. Handel, W. A. Mozart, F. Schubert a další
Vstupné: 90 Kč

Muzeum Broumovska ve spolupráci se Státním okresním 
archivem v Náchodě 

pořádá u příležitosti 750. výročí 
nejstarší písemné zmínky o Broumově

výstavu 

„750 let Broumova 
v archivních dokumentech“
Výstava se koná ve výstavní síni Muzea Broumovska 

v 1. patře opatského křídla kláštera 
od 17. června do 30. července 2006, 

denně kromě pondělí, 8–12 a 13–17 hodin.

Slavnostní vernisáž proběhne v pátek 16. června 2006.

Hlavní část výstavy budou tvořit originály archiválií ze 
sbírek náchodského okresního archivu, ze Státního 

oblastního archivu v Zámrsku a z Muzea Broumovska. 
Vytipované nejstarší listiny 

z Národního archivu pak budou vystaveny v barevných 
kopiích. V rámci výstavy je také naplánováno vydání 

stejnojmenné upomínkové publikace s výběrem 
nejdůležitějších a nejvzácnějších dokumentů 

včetně jejich fotografií.

Broumovské náměstí
Sobota 1. 7. 2006

BROUMOVSKÁ POUŤ
Stánkový prodej, atrakce, prodej opékaného prasete, 

prodej koláčů ČSŽ.
Kulturní program na otevřené scéně 

před Městským divadlem.
Podrobný program bude uveden na 

samostatných plakátech
UPOZORNĚNÍ: 

V sobotu 1. 7. 2006 bude z důvodů bezpečnosti, 
stánkového prodeje a kulturního programu, který bude 
probíhat na náměstí při příležitosti Broumovské pouti, 

provedena uzavírka náměstí. 
Děkujeme za pochopení.

750 let Broumova v archivních dokumentech

 Při příležitosti 750. výročí nejstarší písemné zmínky                
o Broumově se Muzeum Broumovska a Státní okresní ar-
chiv v Náchodě rozhodly připravit výstavu s názvem „750 
let Broumova v archivních dokumentech“, která se bude 
konat ve výstavní síni Muzea Broumovska od 17. června do 
30. července, a její slavnostní vernisáž proběhne v pátek 16. 
června od 16 hodin. Naším cílem je představit veřejnosti přes 
padesát vybraných archiválií, vzniklých v období od poloviny 
13. století až do roku 1960 a vztahujících se k dějinám Brou-
mova a jeho nejbližšího okolí. Jen několik málo dokumentů se 
dochovalo až v pozdějších opisech, jedná se např. o nejstarší 
zmínku o městě z roku 1256. Z větší části však archiválie 
pocházejí z doby, o níž pojednávají. Proto podávají výpověď         
o době svého vzniku i svým celkovým vzhledem - materiálem, 
na kterém jsou napsány, úpravou, písmem, pečetěmi, knihy 
navíc výzdobou titulních listů či vazeb. Vybrané archiválie 
jsou dnes uloženy v pěti institucích - v Národním archivu 
v Praze, ve Státním oblastním archivu v Zámrsku, ve Státním 
okresním archivu v Náchodě, v Národní knihovně v Praze                              
a v Muzeu Broumovska v Broumově.
 Nejstarší historii města mapují dokumenty ze sbírek Ná-
rodního archivu a Národní knihovny. Dokládají kolonizační 
činnost benediktinského kláštera v Břevnově, která vedla 
k úspěšnému osídlení území dnešního Broumovska a Polic-
ka a k založení Broumova jako místa trhu a centra správy 
řádového panství. Archiválie ze Státního oblastního archivu 
v Zámrsku zase přibližují období baroka, spojené s činností 
dvou významných opatů Tomáše Sartoria a Otmara Zinkeho, 
kdy břevnovsko-broumovské opatství zažilo éru všestranného 
vzestupu. Největší část vybraných archivních dokumentů po-
chází z fondů Státního okresního archivu v Náchodě. Zachy-
cují především vývoj městské obce a místních řemesel do 16. 
století, život města v 19. století, kdy došlo k rozvoji společen-
ského a kulturního dění, a nakonec neklidné období 1. polo-
viny 20. století, které lze sledovat v písemnostech městských   
a okresních úřadů. Tato nejmladší etapa historie Broumova je 
doplněna také dokumenty z Muzea Broumovska.
 Budeme se těšit na Vaši návštěvu!

Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska



Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Milan Machovec: Česká státnost
Esej významného filosofa se zamýšlí nad 
podobami české státnosti, jak se vyvíjela 
v průběhu dějin. Významnou část tvoří úva-
hy o masarykovském pojetí demokracie.

Milan Kundera: Kastrující stín velkého Garty
Eseje o spisovateli Franzi Kafkovi. 
Natalia Naročnickaja: Rusko a  jeho místo ve světě
Ruská historička interpretuje dějiny Ruska a SSSR, zejména, 
průběh a výsledky druhé světové války, jinak než většina sou-
časných výkladů. 
František Cinger: Prokletí slavných
Osobité pohledy známého novináře na spisovatele, s nimiž 
se setkal a jejichž dílo ho oslovilo. 
Jiří Horák: Modrý sen
Román ze střední vojenské školy, kde se skupina maturantů 
vzbouří proti změně daných podmínek, která jim znemožní 
stát se letci. 
Jiří Brož: Středomoří v ohni druhé světové války
Kniha literatury faktu o námořních bojích a invazích ve 
Středomoří. 
Jan Cempírek: Rafinérie
„Vlaková story“ mladého autora o volnosti a přátelství dvou 
mladíků a jedné dívky. 
Teresa Czerniewiczová: Polsko
Obsáhlý průvodce seznamuje zejména s kulturně historický-
mi zajímavostmi Polska a jeho dějinami. 
Quintin Jardine: Líbánky se smrtí
Detektivka, v níž kriminalistovu svatební cestu naruší nález 
mrtvoly na dně soukromého bazénu. 
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 2
Knižní podoba populárně naučného TV seriálu o zajíma-
vých místech Čech a Moravy. 
Robert Ludlum: Lazarova vendeta
Špičkový policista odhaluje smrtonosné spiknutí, které se 
skrývá pod hlavičkou světově rozšířené ekologické organi-
zace. 
Vladimir Nikolaevič Vasilev: Temná hlídka
Fantasy román, navazující na Lukjaněnkovu „hlídkovou tri-
logii“.  
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.
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ULITA POŘÁDÁ V ČERVNU
 •V sobotu 3. června  od 14 hodin zvou obyvatelé a souse-
dé Mraveniště děti a dospělý doprovod na DĚTSKÝ DEN – U 
NÁS V MRAVENIŠTI.
Vstup do Mraveniště za 25 Kč, občerstvení zajištěno, bohatá 
tombola přichystána.
 •V pondělí 5. června  v 16 hodin ve výstavní síni Staré 
radnice si vás dovolujeme pozvat na vernisáž dvou výstav. 
Výstavu dětských prací z přehlídky STROM – MŮJ BROU-
MOVSKÝ PŘÍTEL doplní prodejní výstavou knih a ilustrací 
z nich  nakladatelství MEANDER – krásná dětská literatura. 
Tato dvojvýstava je věnována všem dětem k jejich svátku a 
uskuteční se díky spolupráci DDM Ulita s Infocentrem na-
šeho města. Výstava potrvá od pondělí 5. 6. do pátku 23. 
6. a  z každé zakoupené knihy budete symbolickou částkou 
z ceny přispívat na výsadbu „DUBU pro město Broumov“. 
Děkujeme a srdečně zveme dále.
 •V pondělí 19. června od 14. hodin spolu s Odborem ži-
votního prostředí MěÚ Broumov zveme děti i rodiče i zájem-
ce z řad veřejnosti na VEŘEJNOU UKÁZKU ošetření stromů 
arboristy stromolezeckou technikou a výsadbu „DUBU pro 
město Broumov“ VE SCHROLLOVĚ PARKU. Dětem budou 
předvedeny pomůcky, materiály a potřebné nástroje arbo-
ristů a také si budou moci vyzkoušet některé stromolezecké 
disciplíny, vidět správný způsob výsadby stromů, podílet se 
na výběru jména pro tento DUB a stát se jeho kmotry.  Ro-
diče pak budou mít příležitost vidět odborný ořez stromů 
a mohou pokládat případné otázky přímo odborníkům. 
Dobrovolné vstupné a případné další sponzorské příspěvky 
budou věnovány na částečné krytí nákladů spojených s vý-
sadbou tohoto stromu. V případě deště se tato akce usku-
teční v náhradním termínu.
 Rok 2006 byl Nadací Partnerství vyhlášen Rokem stromu. 
Více na www.nadacepartnerství.cz

 •Rybářský kroužek MO ČRS Broumov při DDM Ulita 
pořádá 17. 6. 2006 závěrečné kolo III. ročníku „O POHÁR 
BROUMOVSKÝCH STĚN“ Místo: Katovna
Program: 6–7 hod. prezentace, 7–9 hod. 1. kolo, 9–10 hod.    
přestávka, občerstvení, 10–12 hod. 2. kolo a ve 13 hod.          
vyhlášení výsledků.
Pravidla: Chytá se na 1 prut dle RŘ pro vody MP, závodník 
chytá bez cizí pomoci mimo podebrání ryby. Porušení pravi-
del znamená diskvalifikaci! Bodování –1cm = 1 bod.
Startovné: 60 Kč
Případné dotazy na tel. 606 574 421

Oznamuji
kolegům projektantům, stavebním firmám,

dodavatelům dřeva, dopravcům i zemědělcům, že

pan Willfried Schwarz,
bytem Rosenbacher Str. 29, Marloffstein,

910 80 Deutschland

neplatí za objednané služby!!!
Jiří Rak, Hejtmánkovice 8
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Prevence kriminality
 Dne 20. 4. 2006 zajistilo Školské zařízení pro další vzdě-
lávání pedagogických pracovníků v Náchodě pod záštitou 
ZŠ Broumov,  Kladská a Komise prevence kriminality MěÚ 
Broumov  seminář, který se týkal závadového chování dětí 
a mládeže. Pracovnice Ministerstva vnitra Mgr. M. Veselá  
ukázala na praktických příkladech, jak v různých situacích 
reagovat, jaké povinnosti a práva mají všichni, kterých se 
konkrétně řešený  případ týká. Na semináři, kde se sešlo 38 
posluchačů, byli vyučující základních škol, středních škol 
různého typu, za MěÚ paní starostka i pan místostarosta 
a pracovníci sociálního odboru. Při  bohaté diskusi, která 
se během semináře rozvinula, bylo zřejmé, že se s negativní-
mi jevy v chování žáků setkávají  na různé úrovni a v různé 
intenzitě. Jejich výskyt je minimální u výběrových škol typu 
gymnázií, naopak v různých, ne tak závažných podobách na 
ZŠ, ale nejsložitější situace je tam, kam je mládež pro své 
chování a vzdělávací problémy umísťována, t.j. ve zvlášt-
ních školách, dnes už rovněž označených typem základní. 
 Diskutován byl také nezájem některých rodin o řešení   
jejich chování, ale i o vzdělávání dětí vůbec. Někdy se rodiče 
přímo sami podílejí na podpoře zahálčivého způsobu živo-
ta a ohrožují jejich mravní výchovu. Pokud rodina nespolu-
pracuje se školou, musí nastoupit sociální odbor, policie, 
soud a následují různé represní kroky, které většinou stejně 
řeší jen momentální situaci, ale k nápravě nevedou. Preven-
ce je namístě a může mít, jako za jiných okolností i v jiných 
oblastech, velký význam. Naplňovat   slovo prevence se týká  
velkého okruhu  lidí, kteří mohou chování mládeže ovliv-
ňovat. Prodavači a pracovníci pohostinských provozoven, 
kteří odmítnou dětem prodat cigarety a alkoholické nápo-
je. Ale také  lidi, kterým nebude lhostejné, že potkávají opilé 
děti nebo jinak nevhodně se chovající mládež. Pravda je, 
že někdy je takové napomenutí kusem osobního hrdinství. 
Pokud ale nás lhostejných nebo jen po straně nadávajících  
ubude, podaří se nám ušetřit nervy mnoha rodinám i škole 
a kapsy nám všem.     

Irena Gabrielová,  ZŠ Broumov

Panu řediteli Václavu Herzánovi s láskou.....
Vážený pane řediteli,
 tak prý odcházíte do důchodu. Nechce se mi ani věřit, 
že by ten sympatický ředitel s vizáží a elegancí Seana 
Conneryho, který přivítal našeho prvňáčka před sedmi lety 
poprvé ve škole, měl jít na „zasloužený odpočinek“.  Asi to 
bude tím, že muži přece nestárnou.
 Pamatuji si, jak mě před těmi sedmi lety nadchla 
atmosféra Masarykovy základní školy. Když jsem pak žila 
se školou prostřednictvím svých dětí její každodenní život, 
pochopila jsem, co mi dřív unikalo. Že za tou atmosférou 
stojí vytrvalá práce a nadšení jejího ředitele a kolektivu 
učitelů, které ředitel dokázal pro věc získat.
 Určitě to nebylo vždycky snadné. Pracovat s lidmi, 
na to musí mít člověk kus kuráže, trpělivost, schopnost 
naslouchat, ale taky druhé přesvědčit a získat, vyrovnat se s 
nepochopením a prohrami. Pracovat s dětmi je ještě těžší. 
Jsou dnes sebevědomé, mají víc znalostí, není snadné je 
zaujmout a neopijete je rohlíkem. Ale jsou také pracovitější, 
odpovědnější, touží po vědění? Vím, že tyhle i podobné 
otázky si kladete a celou tu dobu hledáte na ně odpověď. 

Snažíte se formovat školu tak, aby stačila požadavkům 
současnosti a připravila děti na samostatný život. Vždyť 
všechny novinky, kterými nás dnes bombarduje ministerstvo 
školství, pro Vás přece nejsou dávno novinkami. Přes 
složitost problémů, které jste nucen každodenně řešit, 
nekňouráte, že je ta chasa příšerná a kam to všechno spěje. 
Na druhou stranu jste si vědom všech úskalí a nebezpečí, 
která na ně v dnešním světě čekají, a máte o ně starost. 
Kladete vždycky důraz na výchovu, že nesmí zůstat pozadu 
za vzděláním, ale postupovat s ním ruku v ruce. Protože jen 
znalosti a počítače nám růžovou budoucnost nezajistí.
 I když se nám asi nepodařilo naplnit zcela Vaše představy 
a větší měrou propojit školu s rodinou prostřednictvím 
Sdružení rodičů a přátel školy, je obdivuhodná Vaše snaha 
vtáhnout rodiče víc do dění školy.
 Není   to  lehké  -  s  lecčím  si dnes nevíme rady – a 
výchova dětí k tomu asi patří. Odbudeme to tvrzením, že 
se doba změnila. Ale dobu utváříme my, lidé, každý svým 
dílem.   
 Každý člověk nechává na světě svůj otisk, a nejsou to 
jen hollywoodské filmové hvězdy na chodnících slávy. 
Jak výrazný ten otisk bude, záleží na každém z nás. Jsem 
přesvědčená, že ten Váš za jednačtyřicet let strávených v 
broumovských školách, z toho šestnáct let ve funkci ředitele 
školy, není možné přehlédnout.
 Přeji Vám pevné zdraví, aby Vám vydržel mladistvý 
elán, schopnost jít přes překážky a nesmířit se s tím, co 
považujete za špatné.
 S poděkováním

Zuzana Kejzlarová, Sdružení rodičů a přátel školy
Masarykovy základní školy v Broumově

 Poslední dubnovou neděli jsme se jako každý rok chystali 
na ČARODĚJNICE. Přichystány byly malé i velké čaroděj-
nice a čarodějové, kteří tento rok byli pozváni na Podvečer 
s čarodějnicí Betty. Ta měla zkontrolovat znalosti a doved-
nosti čarodějnické a po této zkoušce se s námi všemi vydat 
na slet čarodějnic na Dětském hřišti….

….ale zkoušku špatným 
počasím tedy očeká-
val snad jen největší 
pesimista, a tak nás 
dopolední déšť prověřil 
důkladně. Z chystaných 
čar a kouzel na zahradě 
Ulity zůstaly jen zkoušky 
nejdůležitější, které se 
mohly přestěhovat pod 

střechu Ulity: svázání košťat, pití lektvarů, zkrášlování ča-
rodějnic a čarodějů, výlov překvapeníček z podivných lahví, 
skládání zaříkávadel apod… Pod vedením čarodějnice Betty 
/ Petry Hajpišlové / a s pomocí starších kolegyň čarodějnic-
kých vše dobře dopadlo. I tance mladých čarodějek jsme 
viděli a i o oblíbený odvoz koňmo a vozmo panem Dostá-
lem jsme nebyli ošizeni.  A to i přes mírný deštík, který stej-
ně nedokázal vyhnat věrné obdivovatele  z náměstí. Odtud 
s Dechovým orchestrem ZUŠ Hronov a mažoretkami paní 
Ogriščenkové ze ZUŠ Broumov přivedly čarodějnice z Ulity 
k ohni na Dětském hřišti mnohasetčetný dav/odhadujeme 
tak 800 lidí/.Díky všem za podporu a děkujeme panu  Z.Ha-
jpišlovi – Global Radio za dokonalé ozvučení osvědčené 
mnohaletou spoluprací.

Zprávy z ULITY



Mykologické okénko
Pestřec obecný
Na Broumovsku patří pestřec 
obecný k častým houbám. Vy-
skytuje se v jehličnatých lesích. 

Houba je charakteristická 
svým tvarem a bradavičnatým 
povrchem. V dospělosti má 
černou dužninu. Ve větším 
množství je jedovatý. Pokud 
ovšem pestřec usušíte a jemně 
pomelete, je výborný jako ko-
ření do gulášů a omáček.
Bedla červenající 

Klobouk v mládí vejčitě 
kulovitý, později vykle-
nutý, nakonec plochý s 
hnědnoucími šupinami. 
Lupeny bílé, po otlače-
ní čevenají. Třeň tuhý 
s výrazným pohyblivým 
prstencem. Dužnina na 
řezu červená. Roste v 
jehličnatých lesích na 

jehličí. Výborné jsou řízky, dobrá je i na másle a na kmíně. 
U nás roste velmi hojně zejména ve Studené Vodě a Boža-
nově, byly také roky, kdy rostla přímo masově nad lomem 
v Rožmitále.
Holubinka namodralá
V minulém okénku jsme Vás 
seznámili s holubinkou man-
dlovou.Dnes její příbuzná, 
holubinka namodralá.Klo-
bouk vyklenutý, ve stáří 
nálevkovitě prohloubený, 
fialovomodrý nebo zelený. 
Ve stáří na vrcholu i okrový. 
Lupeny bílé. Třeň bílý nebo s 
fialovým nádechem. Dužnina bílá, drobivá, bez vůně. Roste 
v listnatých i jehličnatých lesích, když je dobrá sezóna, tak 
roste velmi hojně. Doporučuji Heřmánkovice.

Fatkovci hlásí
Místní mykologové, v čele s manželi Fatkovými, monitorují 
pro Český mykologický svaz výskyt hub na Broumovsku. Na 
začátku května rostla štítovka jarní a choroš šupinatý / obě 
houby jsou jedlé/. V kraji se také objevila polnička raná.
Houbařský bramborák
200g čerstvých hub, 700g brambor, 20g másla, sůl, kmín, 
2 vejce, 100g hladké mouky, 3 stroužky česneku, tuk na 
smažení. 
Na másle se solí a kmínem dusíme doměkka nadrobno 
nakrájené houby. Jakmile se všechna šťáva odpaří, přimí-
cháme je do nastrouhaných brambor. Přidáme prolisovaný 
česnek, vejce, sůl a mouku a dobře promícháme. Pečeme 
jako obyčejný bramborák.
Podáváme se zeleninovým salátem a červeným vínem nebo 
pivem. Dobrou chuť

M.Kulhánek
K fotografii na titulní straně – křemeňák našel pan Kousal, 
modráky pan Fatka. Věřte, nevěřte, Hynčice 20. května.

Fotografie pořídil Milan Kulhánek
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•1. května – BĚH DO NÁMĚSTÍ 13. ročník
•2. – 12. května  v altánku Schrollova parku DROBNĚ  VY-
STAVOVALI  KERAMICI  Z ULITY. Šlo především o výtvory 
těch nejmenších začínajících dětí a zkušených dospělých 
keramiků, a byť prací nebylo mnoho, altánek byl zaplněn 
a lákal každé pracovní odpoledne k návštěvě. A to přede-
vším díky velmi obětavému a milému průvodci naší výstavy 
panu Honzovi Hlaváčkovi, který jako již tolikráte velmi rád a 
ochotně pomohl. Dovolte nám tedy na tomto místě udělit 
veřejně panu Hlaváčkovi / Honzovi – on prý na pána neslyší 
/ ČESTNÝ ŘÁD DUHOVÉ ULITY…Honzo díky.
 A protože jsme nestihli slavnostní začátek, rozhodli jsme 
se letos pro slavnostní ukončení výstavy a v pátek 12. 5. jsme 
pozvali do altánku kytaristy Martina Vaňka, Terezu Šváblo-
vou a Moniku Pohlovou, kteří před svými rodiči a hosty hráli 
své oblíbené písničky, sluníčko svítilo a v altánku vládla milá 
atmosféra.
Naši nejmenší maminkám k svátku
 Každý týden v úterý a ve čtvrtek dopoledne se v Ulitě schá-
zejí maminky se svými dětmi. Po hodině říkaček, tančení a 
cvičení poznávají nejrůznější výtvarné techniky. V týdnu od 
9. do 14. 5. dětičky zdobily pro maminku k svátku piškotová 
srdíčka.
•Ve středu 10. května  jsme spolu s Odborem životního 
prostředí MěÚ Broumov a Gymnáziem v Broumově pozvali 
nejprve dopoledne žáky ZŠ a studenty gymnázia a odpo-
ledne veřejnost na besedu:  SOUČASNÝ STAV MĚSTSKÉ 
ZELENĚ V BROUMOVĚ. Přednášel nám dendrolog pan ing. 
Jaroslav Kolařík, Ph.Dr. Dopolední přednáška pro studenty 
byla zaměřena tématicky na stromy jako takové a práci ar-
boristů. Jako host přišla i paní starostka L. Růčková a z od-
boru životního prostředí MěÚ paní M. Žouželková a paní Y. 
Eliášová,  a tak se v následné diskuzi  probírala nejen práce 
arboristů, ale i stav stromů v Broumově a v broumovských 
alejích. Odpolední beseda se týkala již přímo Broumova, 
protože pan Kolařík je zpracovatelem Inventarizace stavu 
dřevin v Broumově a velmi podrobně zájemce z řad veřej-
nosti seznámil s probíhající inventarizací. 
•Na sobotu 13. května jsme v Ulitě chystali Překvapení pro 
maminky. Tato akce se pro malý zájem z řad dětí neusku-
tečnila. Věřme tedy, že děti na maminky nezapomněly, ale 
dárků už měly tolik, že by další již neunesly.
•V neděli 14. května se téměř devadesát milovníků divadla 
vydalo na dalekou cestu do Prahy. Navštívili jsme Stavovské 
divadlo, a to činohru W. Shakespeara Romeo a Julie. Od-
měnou za mnohahodinové cestování nám byly nádherné 
herecké výkony Ivy Janžurové, Františka Němce, Ladislava 
Mrkvičky, Miroslava Donutila, Jana Budaře , Kateřiny Win-
terové v hlavních rolích. A to jsme stihli i prochodit centrum 
Prahy a povzbuzovat maratonské běžce.
•31. května byla uzávěrka vyhlášené literární a výtvarné 
přehlídky STROM – MŮJ BROUMOVSKÝ PŘÍTEL. Tuto 
přehlídku jsme vyhlásili ve spolupráci s Odborem životní-
ho prostředí MěÚ Broumov pro všechny milovníky stromů 
v Broumově.

Fotografie z našich akcí můžete zhlédnout na adrese: 

www.ulita.ogr

www.broumovsko . cz
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I. A třída - muži

Neděle   4. 6. 2006 17.00 Hořice Broumov

Neděle 11. 6. 2006 17.00 Černilov Broumov

I. A třída - dorostu

Sobota   3. 6. 2006 14.45 Velké Poříčí Broumov

Neděle 11. 6. 2006 14.45 Přepychy Broumov

Krajský přebor žáků

Sobota    3. 6. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Dvůr Králové nad Lab.

Sobota  10. 6. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Rychnov nad Kn.

Turnaje přípravek

Sobota    3. 6. 2006 9.00 Solnice, Vrchlabí Broumov

Stolní tenis
 Vladimír  Vodal z TJ Slovan Broumov  nezklamal na Mistrov-
ství ČR mladšího žactva ve stolním tenisu.
 Ve dnech 13. a 14. 5. 2006 se konalo ve Zlíně Mistrovství 
ČR mladšího žactva. Před několika lety si Slovan Broumov 
ze stejného mistrovství přivezl medaile, letošní ambice však 
nebyly tak vysoké. I přesto se Vladimír Vodal na svém prvním 
republikovém mistrovství neztratil. Na průběžném republi-
kovém žebříčku nefiguruje, zde však v základní skupině po-
razil jak 38. v pořadí Šilhavíka z Vršovic, tak v rozhodujícím 
zápase o postup ze základní skupiny  30. Valoška z TJ Mittal 
Ostrava, kde funguje sportovní centrum mládeže ČAST.
 Již v prvním zápase skupiny sehrál poměrně vyrovnaný zá-
pas, podlehl 1:3, se 4. hráčem žebříčku Benešem z EL Niňa 
Praha, kde je také SCM ČAST s profesionálními trenéry.  
 Ve druhém vyřazovacím stupni mistrovství zaskočil v úvo-
du 12. v žebříčku Handla z MS Brno a vyhrál první sadu, pak 
se však již prosadil favorit utkání a Vodala porazil 3:1.
I přes tuto porážku je konečné 17. místo velmi pěkným umís-
těním.
 Kvalitní výkony podal  Vodal i ve čtyřhrách.V mixu s Bu-
rešovou z Litomyšle skončil na 9. místě, když podlehli poz-
dějším mistrům ČR Jandorovi s Blaškovou, kteří vyhráli také 
kategorie jednotlivců.
 I ve čtyřhře žáků spolu s Foffem obsadil 9.–16. místo, když 
je od postupu mezi posledních osm dvojic a tím zápasu o 
medaili z mistrovství dělil jediný míček – neproměnili dva 
mečboly proti dvojici Páral – Bazala.

BK

JUDO CLUB BROUMOV
 V březnu vybojoval Ladislav Záliš na mistrovství české 
republiky dorostenců do 60 kg  3. místo. 
 V Litoměřicích přidal 1. místo na Grand prix se zahranič-
ní účastí, a vede tak tabulku dorostenců v republice se 14 
body.
 V Pardubicích se konal oblastní přebor východočeského 
kraje mladšího žactva. Ve váze do 27 kg vybojovala Kateři-
na Rajnohová 1. místo, do 30 kg  Jitka Štěpánová 3. místo 
a do 34 kg Tomáš Dirda 2. místo.  
 V České Skalici na Velké ceně mladšího žactva vybojovala 
Kateřina Rajnohová ve váze do 28 kg 1. místo, do 34 kg 
Tomáš Dirda 1. místo, do 40 kg Jakub Vlk 3. místo.
 V Týně nad Vltavou na Mezinárodní velké ceně vybo-

jovala mladší žákyně Jitka 
Štěpánová 1. místo.

 V Liberci na Velké ceně 
mladšího žactva vybojovaly 
Kateřina Rajnohová ve váze 
do 28 kg a Jitka Štěpánová 
ve váze do 32 kg 1. místa. 
13.–14. května se konala 
Mezinárodní velká cena 
Jihlavy. Ve váze do 28 kg vy-
bojovala mladší žákyně Ka-
teřina Rajnohová 1. místo.

viz. fotografie

Stolní tenis
 Vodal vyhrál TOP turnaj mladšího žactva bývalé východočes-
ké oblasti.    
 Na konci seriálu bodovacích turnajů mládeže ve stolním 
tenise, které jsou pořádány společně pro Královéhradecký 
a Pardubický kraj, se konají v jednotlivých kategoriích TOP 
turnaje dvanácti nejlepších. V mladších žácích potvrdil své 
postavení a výsledek z krajských přeborů Vladimír Vodal 
z TJ Slovan Broumov. Při omluvené neúčasti Michala Lebe-
dy celý  turnaj vyhrál. Jedenkrát zaváhal v základní skupině, 
ve finálové pak své zápasy všechny vyhrál.
 Pořadí: 1. Vodal – Slovan Broumov 2. Mareš – TTC Ústí 
n.O., 3. Foff  – DTJ Hr. Králové

BK


